ARET. microl. 5,19 omnes sonos secundum . . . antiquos musicos septem litteris -vimus. ANON. pos. disc. p. 190,7 semibreves, quae sic -antur. *saepe.* c signare – besiegnen: DIPL. OTTON. III. 326 hanc (paginam) subtus manu propria corroborantes cum huius plumbi bulla -ari et insigniri precepimus. DIPL. CONR. II. 66 sigilli nostri . . . imagine. CHART. Traiect. 1507 p. 265,36 presentem litteram sigillo nostro episcopali necnon . . . Ghiselberti . . . militis premissa omnia ratificari et -ari a nobis . . . postulantis . . . tradidimus communitatam. *al.* 4 de signo crucis i. q. facere – schlagen: VITA Austrig. 6 (MGMer. IV p. 195,22) signum crucis -vit.

II translate: A usu vario: 1 animo concipere, imaginari – ausdenken, sich vorstellen: FRID. II. IMP. epist. C 1 (DtArch. 45. 1989. p. 99,24) gaudemus . . . merito, quod illa, que cupimus, illa, que in te (sc. comite) prematurius -amus, ad nostrae serenitatis auditum de tue strenuitatis actibus letifica nova perveniunt. 2 efficere, conficere – verwirklichen, realisieren: CHRON. Mont. Ser. a. 1212 p. 182,10 quod monstrum numquam prius in ecclesia visum est; ad quod tamen -andum istos (fratres laicos) fortassis antiquum Romanorum induxit exemplum eqs. 3 refl. i. q. se gerere, manifestare – sich geben, zeigen: ALBERT. STAD. Troil. 5,377 haut secus in Frigibus Pirri se dextra -at, dum nece multiplici sanguinolentat agros. 4 designare, nominare – designieren, einsetzen (als): RUD. TRUD. gest. 3,15 imperator . . . supra eum (episcopum Hermannum) Mettensibus alium -vit episcopum. 5 adumbrare, delineare – andeuten, skizzieren, umreißen: SALOM. III. carm. I prol. 29 dicere iam . . . decet, quid prologus iste -et. 6 supplere – ersetzen, vertreten: v. l.65. **B** spectat ad translationem i. q. (per imaginem, allegorice) describere – (bildlich, übertragen) darstellen: 1 in univ.: FROWIN. (?) ver. 1098 (CC Cont. Med. CXXXIV. 1998. p. 512) ‘beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt’, non per aliquam corporaliter vel spiritualiter -tam significationem tamquam per speculum in aenigmata, sed eqs. CAES. HEIST. hom. exc. 211 credo, quod de benedicto fructu -te arboris, id est filio virginis, reficiatur et sacietur laicus mortuus in vita eterna. 2 symbolo describere – symbolisieren: AMALAR. off. 4,29,1 quinquaginta dies post pascha Domini . . . ant illam laetitiam, quae eqs. GERH. AUGUST. Udalr. 1,9 l. 180 qui (chalcedon) flammmam internae caritatis -at. IDUNG. PRUF. argum. 257 si negat clericis . . . habere in capite signum eius (i. tonsuram), per quod illi manipularunt et regis sui regnum et sacerdotium -atur. saepius. 3 praesignare, praefigurare – vorabbilden, präfigurieren: HRABAN. epist. 9 p. 395,6 per transitum maris rubri et . . . Aegyptiorum submersione baptismi mysterium et spiritualium hostium interitus -atur. RADBERT. corp. Dom. 5,25 quae (eucharistia) prius per agnum vel per eandem e caelis escam -batur credentibus adfutura. *al.*

50 **adi. figuratus, -a, -um.** 1 natur. i. q. perfectus, plene formatus – voll ausgebildet, -formt: ALBERT. M. veget. 2,18 omnia animalia generantia receptaculum habent, in quo formant partum -um (figurarum var. l.). animal. 16,6 quaedam (animalia) . . . non statim enituntur -um partum et formatum, sed ovant. 2 rhet. i. q. metaphorius, translatus – bildlich, übertragen: GODESC. SAXO gramm. 1 p. 354,18 -a . . . locutio (RUP. TUIT. Ioh. 6,1238. saepius). EKKEH. IV. bened. I 56,50 verba. *al.* 3 iur. i. q. rationem praescriptam observans – ordentlich: CHART. Port. 129 p. 152,12 (a. 1250) -o iudicio et sententialiter instaurato.

55 **adv. figurate (-e: l.69).** 1 gramm. i. q. regulam quandam sequendo – eine Regel, Gesetzmäßigkeit befolgend: ERCHANB. gramm. p. 82,10 ‘alia (sc. nomina trahunt) accusativum, sed -e’, id est proprie, nam huiusmodi compositione verborum aliama constructionem figurat; ‘exosus bella’ pro odio habens bella, ‘praescius futura’ pro futurorum praescius. 2 rhet. et theol. i. q. in imagine, translate, metaphorice – auf bildliche Weise, in übertragenem Sinn: a in univ.: ANNAL. MAGD. a. 974 p. 153,48 per quandam -e dicitur: ‘decolor argento mundi successit imago’. ALFAN. premn. phys. 2,99 p. 47 alii quidem proprie intellexerunt lupos et leones et asinos, alii vero -e eum (Platonem) dixisse intellexerunt. *saepe.* b symbolice –

auf symbolische Weise: BERNOLD. CONST. chron. a. 1079 p. 421,13 corporales res in altari positas non vere, sed -e tantum in corpus et sanguinem Domini transire. c modo praefigurationis, typi — auf vorabbildende, vorausdeutende Weise: CAPIT. episc. II p. 84,11 hoc est, quod a Domino per Moysem in Levitico -e praecipitur, ut *eas*. Leithe-Jasper

figus v. vicus. [fūsticūm v. pistacium.]

1. *fila v. filum.* 2. *fila v. 1. filia.*

*filabilis, -e. (filare) 1 qui filari, neri, texi potest — zu Fäden machbar, spinnbar, webbar: ALBERT. M. miner. 2,8 p. 39^a,40 est . . . lapis (*sc. schistus*) -is propter viscositatem in eo arefactam; et si de ipso vestis fiat, non comburitur. veget. 6,462 interior pars (*sc. urticae*) est terrestris et illa comminuibilis est et non -is in pannum.

*filacanon subst. n. (filum) in originatione fere i. q. *textura, textum — etwa: Gewebe, Flechtwerk:* ALBERT. M. animal. 8,129 habet (*sc. multipes*) . . . in medio sui id, quod flaytanon, quasi -n, vocant, hoc est telarem quamdam inter digitos pedum coniunctionem.

*filaceus (-atus), -a, -um. *textilis — gewebt, gewirkt:* CONR. MEND. Attal. p. 135,29 quae (*femina*), cum . . . arti sua textoriae . . . insisteret, contigit, ut quoddam opus -tium mirae subtilitatis et tenuitatis prae manibus texendum haberet.

filacterium v. phylacterium. [filageon v. phalangio.]

*filamen, -inis n. *filum — Faden:* AEG. AUR. gest. 2,3 p. 37,50 dum puer ad vinciendum martyris caput instite non sufficerent . . ., ratum duxit villam . . . petere, ut inde quippiam -is (*infra: filum*) asportando huic necessitatibus supplementum posset accommodare (ex SIGEB. GEMBL. Theodard. 10). v. et l. 60.

?filamentum, -i n. *filum, tela — Faden(werk), Gewebe:* GLOSS. Roger. II 78 (in nota) accipe albumen ovi . . ., commisce cum eo pulverem olibani . . . et intinge pilos leporum vel -um (*sic?*) et superpone vulneri.

filantropos, filanthropus v. philanthropus.

*filarchosmus v. *philarchosmus. *filargiria v. philargyria.*

*filaris, -e. *filii similis, tenuis, subtilis (ut filum) — fadenartig, -förmig, dünn (wie ein Faden), (haar)fein (usu subst.: l. 41):* ALBERT. M. animal. 1,424 est *epiglottis* alligata ad mery -bus nervis. 3,22 per venas -es subtiles valde. 6,88 in anguillis . . . inventiuntur vermes longi parvi -es. 12,197 zirbus congelatur sicut sanguis, in quo sunt multa -ia subtilia. 26,17 dura est *locusta* . . . habens quasi cornua -ia pro cauda. 26,30 quaedam harum (*sanguisugarum*) invisibles sunt et -es. *ibid. al.*

adv. *filariter. modo filorum, subtiliter (ut filum) — wie Fäden, fein (wie ein Faden): ALBERT. M. veget. 5,12 quae (*sc. planta*) -r et ut lana quaedam egreditur de truncis plantarum. 5,22 per poros evolans exsiccatur *calor putrefaciens* et -r exten-ditur. animal. 1,621 quae (*cutis*) est, quasi sit contextio nervorum et venarum -r reflexarum ad invicem. *ibid. al.*

*filas v. *phylax. *filasso v. *phyllasso.

filaster v. filiaster.

*filateria, -ae f. (φυλακτήριον; cf. ital. filatera; v. Battaglia, Dizionario. V. 1968. p. 987^c). *oratio longa — lange Rede:* ROLAND. PATAV. chron. 12,2 p. 160,40 hec obmittamus ad presens, ne videamur in hiis aliquas -as (fallacias var. l.) dilatare, in quibus numquam confisi sumus.

filaterium v. phylacterium.

filatum adv. per (singula) *fila — fadenweise, Faden für Faden:* CARM. Aldh. 2,147 lana, latratibus fusi valde voluntibus -m quae, (*filā inq; cod.; filamenque edd. priores*) revolvitur, veluti setis torquitur.

*filatio (-cio), -onis f. *sutura, margo — Naht, Saum:* GESTA Ern. duc. I 2,254sqq. calige . . . purpuree, auro et gemmis a summo usque ad ymum per omnes -ciones laqueate . . .; a collo ad pedes optimis aurifrigis -ciones omnes tegebantur.

[filatrum v. philanthropus.]

filatura, -ae f. *actio fila ducendi, nendi — das Fadenziehen, Spinnen:* REGISTR. Elnon. 3 donant singuli de frumento modium dimidium et pro -a denarium I.